
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Terra Nova

segunda-feira, 25 de janeiro de 2021 Ano VI - Edição nº 00772 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Terra Nova  publica

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AECA3D6A50C2795F05D72A378491C4D8



segunda-feira, 25 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00772 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Terra Nova

SUMÁRIO
• DISPENSA Nº 001/2021 E RESUMO DE CONTRATO Nº 003/2021

• INEXIGIBILIDADE Nº 001/2021 E RESUMO DE CONTRATO Nº 001/2021

• INEXIGIBILIDADE Nº 002/2021 E RESUMO DE CONTRATO Nº 002/2021

• OFICIO N. 11-2021- AUTOTIZAÇÃO MOVIMENTAÇÃO DAS CONTAS DA EDUCAÇÃO

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AECA3D6A50C2795F05D72A378491C4D8



segunda-feira, 25 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00772 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Dispensa

   

 
 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
DISPENSA DE LICITAÇÃO 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2021 - Objeto: Locação de imóvel situado na 
Praça São Roque, nº 03, centro, para funcionamento do Modulo policial do município 
de Terra Nova/BA, em conformidade com o Artigo 24, paragrafo X, da Lei 8.666/93 – 
CLEIDIONICE DE SOUSA, pessoa física inscrita no CPF 262.557.155-15– Leonardo 
de Oliveira Silva - Presidente da CPL. 
 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA BAHIA 

CNPJ n.º 13.824.511/0001-70 
RESUMO DE CONTRATO  

 
CONTRATO Nº 003/2021 – Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA 
NOVA BAHIA; Contratada: CLEIDIONICE DE SOUSA, pessoa física inscrita no 
CPF 262.557.155-15; OBJETO: Locação de imóvel situado na Praça São Roque, nº 03, 
centro, para funcionamento do Modulo policial do município de Terra Nova/BA; Artigo 
24, paragrafo X, da Lei 8.666/93 - Dot. Orçam.: 02.13.01 – 2008; Elem. Desp. 
3390.36.00; Fonte. 00; Vlr. Global R$ 12.000,00– Data de Assinatura 07/01/2021 Vig. 
07/01/2021 a 31/12/2021– Eder São Pedro Menezes - Prefeito Municipal.  

 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7BA799F3523A53F5C71DBEFB2BC89357

segunda-feira, 25 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00772 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 25 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00772 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Inexigibilidade

Extrato de Inexigibilidade de Licitação 
Espécie: Inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, inc. II c/c art. 13, inc. III da 
Lei nº 8.666/1993; Favorecido: JG CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA, CNPJ 
40.521.585/0001-00; Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de consultoria e assessoria Técnica Contábil para Planejamento, controle e avaliação do: 
PPA - Plano Plurianual; LDO – Lei de Diretrizes Orçamentárias; LOA – Lei Orçamentária Anual; 
Elaboração de Programação Financeira e Cronograma de Desembolso; Acompanhamento do 
cumprimento dos limites constitucionais e legais; Elaboração de Relatórios exigidos pela Lei de 
Responsabilidade Fiscal; Alimentação dos sistemas SIOPS, SIOPE e SICONF; Execução 
Orçamentária e Financeira com: Orientação e assessoramento na escrituração contábil em 
conformidade com as legislações vigentes; Elaboração de defesas das notificações mensais 
emitidas pelo Tribunal de Contas dos Municípios da Bahia; Acompanhamento junto ao TCM-BA 
de julgamento das contas anuais, termo de ocorrência e denúncias; Orientação e assessoramento 
quanto à aplicação dos recursos vinculados (salário educação, recursos do SUS, FNDE, FUNDEB, 
SUAS, ROYALTIES, CIDE e convênio); Orientação quanto à elaboração das conciliações bancárias 
do Município de Terra Nova-BA; Vigência do contrato: 12 (doze)meses; Processo: 001/2021; 
Cobertura Orçamentária: 02.05.01/02.07.01/02.08.01; 2009/2060/2031; 
3.3.9.0.3.5 ; 00/01/02, Valor: R$ 284.000,00 (duzentos e oitenta e quatro mil reais); de 
07/01/2021; Autorização: em 05/01/2021; Ratificação: em 07/01/2021. Eder São Pedro 
Menezes 

 

 

 

Termo de Contrato 

Espécie: Contrato nº 001/2021, firmado em 07/01/2021, com a empresa 
JG CONTABILIDADE PÚBLICA LTDA, CNPJ 40.521.585/0001-00; Objeto: Contratação 
de empresa especializada para prestação de serviços de consultoria e assessoria Técnica Contábil 
para Planejamento, controle e avaliação do: PPA - Plano Plurianual; LDO – Lei de Diretrizes 
Orçamentárias; LOA – Lei Orçamentária Anual; Elaboração de Programação Financeira e 
Cronograma de Desembolso; Acompanhamento do cumprimento dos limites constitucionais e 
legais; Elaboração de Relatórios exigidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal; Alimentação dos 
sistemas SIOPS, SIOPE e SICONF; Execução Orçamentária e Financeira com: Orientação e 
assessoramento na escrituração contábil em conformidade com as legislações vigentes; 
Elaboração de defesas das notificações mensais emitidas pelo Tribunal de Contas dos Municípios 
da Bahia; Acompanhamento junto ao TCM-BA de julgamento das contas anuais, termo de 
ocorrência e denúncias; Orientação e assessoramento quanto à aplicação dos recursos vinculados 
(salário educação, recursos do SUS, FNDE, FUNDEB, SUAS, ROYALTIES, CIDE e convênio); 
Orientação quanto à elaboração das conciliações bancárias do Município de Terra Nova-BA; 
Amparo: Inexigibilidade nº 001/2021; Processo: 001/2021; Vigência: 12 (doze) meses; 
Cobertura Orçamentária: 02.05.01/02.07.01/02.08.01; 2009/2060/2031;  
3.3.9.0.3.5 ; 00/01/02, Valor: R$ 284.000,00 (duzentos e oitenta e quatro mil reais); 
Assinatura: 07/01/2021. Eder São Pedro Menezes 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5464E4C006DEF23E0D2664CBF9C4962D

segunda-feira, 25 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00772 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 25 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00772 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Inexigibilidade

Extrato de Inexigibilidade de Licitação 
Espécie: Inexigibilidade de licitação com fundamento no art. 25, inc. II c/c art. 13, inc. III da 
Lei nº 8.666/1993; Favorecido: AMANDO E TORRES ADVOCACIA E CONSULTORIA, CNPJ 
12.577.536/0001/53; Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de 
serviços de consultoria e assessoria técnica no âmbito de processos licitatórios, através do 
assessoramento na elaboração de peças e atos nos processos administrativos de contratação, 
tais como minutas de editais, minutas de julgamentos de impugnações, recursos, emissão de 
pareceres acerca da legalidade e constitucionalidade de atos administrativos junto ao setor de 
licitações e contratos da Prefeitura Municipal de Terra Nova, visando o controle da legalidade e 
juridicidade dos atos praticados pela comissão de licitação, pregoeiro e equipe de apoio; 
Vigência do contrato: 12 (doze)meses; Processo: 001/2021; Cobertura Orçamentária: 
02.13.01; 2008; 3.3.9.0.3.5 ; 00. Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); de 07/01/2021; 
Autorização: em 05/01/2021; Ratificação: em 07/01/2021. Eder São Pedro Menezes 

 

 

 

Termo de Contrato 
Espécie: Contrato nº 002/2021, firmado em 07/01/2021, com a empresa 
AMANDO E TORRES ADVOCACIA E CONSULTORIA, CNPJ 12.577.536/0001/53; 
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de consultoria e 
assessoria técnica no âmbito de processos licitatórios, através do assessoramento na elaboração 
de peças e atos nos processos administrativos de contratação, tais como minutas de editais, 
minutas de julgamentos de impugnações, recursos, emissão de pareceres acerca da legalidade e 
constitucionalidade de atos administrativos junto ao setor de licitações e contratos da Prefeitura 
Municipal de Terra Nova, visando o controle da legalidade e juridicidade dos atos praticados pela 
comissão de licitação, pregoeiro e equipe de apoio; Amparo: Inexigibilidade nº 002/2021; 
Processo: 002/2021; Vigência: 12 (doze) meses; Cobertura Orçamentária: 02.13.01; 
2008; 3.3.9.0.3.5 ; 00. Valor: R$ 60.000,00 (sessenta mil reais); de 07/01/2021; 
Autorização: em 05/01/2021; Ratificação: em 07/01/2021. Eder São Pedro Menezes 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A3804B314F6B780969429FC97E91CAD9

segunda-feira, 25 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00772 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Terra Nova



segunda-feira, 25 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00772 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Terra Nova
Outros

Estado da Bahia. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, 02 — CAIPE 
TERRA NOVA-BA — CEP.: 44270-000 
CNPJ.: 13.824.511/0001-70 TEL.: (75) 3238-2061 / 2062 — FAX : 3238-2098 

Terra Nova, 25 de janeiro de 2021. 

Of. SEFIN N° 11/2021. 

Ao 
Banco do Brasil S/A 
Nesta 

Senhor Gerente: 

Com o intuito de atualizarmos o cadastro da PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA 
NOVA, nessa Instituição, informamos abaixo as pessoas autorizadas a efetuar movimentações 
nas contas correntes relacionadas em anexo, com poderes para: emitir cheques, abrir contas 
de depósito, solicitar saldos e extratos, requisitar talonários, sustar/contra ordenar e baixar 
cheques, retirar cheques devolvidos, efetuar resgate/aplicações financeiras, encerrar contas de 
depósitos cadastrarem, alterar e desbloquear senhas, efetuar pagamentos e transferências por 
meio eletrônicos, solicitar saldos e extratos de aplicações financeiras, efetuar transferência 
para a mesma titularidade, liberar arquivos de pagamentos no Gerenciador 

Financeiro/AASP, emitir comprovantes. 

Nome: EDER SÃO PEDRO MENEZES 
Cargo: PREFEITO MUNICIPAL 
CPF: 011.120.885-80 
RG: 940788403 SSP/13A 
Endereço: Rua Jaime Villas Boas, 669— Centro-Terra Nova — Ba — CEP: 44270-000 

Nome: VALDINEI COSTA SANTOS 
Cargo: SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CPF: 013.563.095-93 
RG: 842352929 SSP/BA 
Endereço: Rua ACM, N°49 — Caipe — Terra Nova — Ba — CEP: 44.270-000 

Atenciosamente, 

_ 
ER SAO PEDRO MENEZES 

Prefeito Municipal 

74  
VALDINEI COSTA SANTOS 

Sec. Munic. De Educação 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AECA3D6A50C2795F05D72A378491C4D8



segunda-feira, 25 de janeiro de 2021  |  Ano VI - Edição nº 00772 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Terra Nova

Estado da Bahia. 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TERRA NOVA 
RUA DR. FLÁVIO GODOFREDO PACHECO PEREIRA, 02— CAIPE 
TERRA NOVA-BA — CEP.: 44270-000 
CNPJ.: 13.824.511/0001-70 TEL.: (75) 3238-2061 / 2062 — FAX : 3238-2098 

RELAÇÃO DE CONTAS PARA LIBERAÇÃO NO AUTO ATENDIMENTO:  

N° 

01 	- 

CONTA AG. 

4183-1 8.317-8 

02 	- 9.492-7 4183-1 

03 	- 6.263-4 4183-1 

04 	- 6.823-3 4183-1 

05 	- 8.357-7 4183-1 

06 	- 8.441-7 4183-1 

07 	- 8.627-4 4183-1 

08 	- 10.583-X 4183-1 

09 	- 13.216-0 9183-1 

10 	- 11.020-5 4183-1 

11 	- 11.149-X 4183-1 

12 	- 19.085-3 4183-1 

13 	- 12.858-9 4183-1 

14 	- 11.387-5 4183-1 

15 	- 10.964-9 4183-1 

,LeM-c-_,  Pb.4,34')  

IDER SÃO PEDRO MENEZ S 	
VA INEI COSTA SANTOS' 

Prefeito Municipal 	
Sec. Munic. De Educação 

Rua Dr Flavio Godofredo Pacheco Pereira | 02 | Caipe | Terra Nova-Ba

terranova.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

AECA3D6A50C2795F05D72A378491C4D8


		2021-01-25T17:22:00-0300




